
 

 

 

[Об утверждении] 

 

Во исполнение приказов Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан от 15.01.2016 №16 «О совершенствовании региональных механизмов 

управления качеством образования Республики Башкортостан» (система 1.2 

«Система работы со школами с низкими результатами обучения и/или школами, 

функционирующими в неблагоприятных социальных условиях»), в целях 

организации поддержки школ с низкими образовательными результатами (далее – 

ШНОР) и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях (далее 

– ШНСУ),  на основании результатов идентификации ШНОР и ШНСУ,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые перечни: 

- ШНОР и ШНСУ (Приложения №1, №2, №3),  

- образовательных организаций, рекомендуемых к присвоению статуса 

«опорного образовательного учреждения (опорной школы)» (приложение №4).  

2. Государственному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования Институт развития образования Республики 

Башкортостан (А.В. Янгиров), Государственному автономному учреждению 

Республики Башкортостан Центр оценки профессионального мастерства и 

квалификации педагогов (Р.Р. Абзалимов), Центру непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических работников ГБПОУ Уфимский 

многопрофильный профессиональный колледж (Э.В. Баширова) обеспечить: 

- выполнение целей и задач системы 1.2 «Система работы со школами с 

низкими результатами обучения и/или школами, функционирующими в 

неблагоприятных социальных условиях» Региональной программы (комплекса мер) 

в запланированные сроки; 

- адресность методических мероприятий, направленных на поддержку  

педагогических и руководящих работников ШНОР и ШНСУ.  

3. Отделу контроля и оценки качества образования (Бакиева А.З.) довести 

настоящий приказ до органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования. 

3. Органам местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере 

образования: 

 

Б О Й О Р О К 

 
«______» ________________________  2023 й. 

 

 

 

   № _______ 

 

П Р И К А З 

 
«______» _________________________  2023 г. 

Zarakova
Машинописный текст
1500

Zarakova
Машинописный текст
19

Zarakova
Машинописный текст
06

Zarakova
Машинописный текст
19

Zarakova
Машинописный текст
06



- провести анализ проблемных ситуаций в образовательных организациях, 

отнесенных к категории ШНОР и ШНСУ;  

- обеспечить функционирование опорного образовательного учреждения 

(опорной школы) по оказанию учебно-методической поддержки ШНОР и ШНСУ; 

- закрепить опорные школы за ШНОР, включенных в региональный и 

федеральный перечни (приложения №1 и №2) и ШНСУ; 

- принять меры по их устранению, в том числе направленные на профилактику 

учебной неуспешности и ликвидацию ресурсных дефицитов; 

- обеспечить адресную поддержку ШНОР и ШНСУ. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра образования и науки Республики Башкортостан                             

А.М. Яримова. 

  

 

Министр                                                                                         А.В. Хажин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №1 

к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 

от «____» ___________ № ____ 

 

Перечень школ с низкими образовательными результатами (региональный список) 
 

№ ГО/МР Наименование образовательной организации 
Индекс 

КО 

1.  ГО г. Нефтекамск Муниципальное общеобразовательное автономное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №14» 

городского округа город Нефтекамск Республики 

Башкортостан 

69,7 

2.  ГО г. Нефтекамск Муниципальное общеобразовательное автономное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3» 

городского округа город Нефтекамск Республики 

Башкортостан 

64,1 

3.  ГО г. Салават Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Башкирская гимназия № 25» городского 

округа город  Сибай Республики Башкортостан 

69,9 

4.  ГО г. Салават Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №22» 

городского округа город Салават Республики 

Башкортостан   

69,4 

5.  ГО г. Салават Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 24 с 

углубленным изучением иностранного языка» городского 

округа город Салават Республики Башкортостан   

68,8 

6.  ГО г. Салават Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 1» городского округа город 

Салават Республики Башкортостан   

68,7 

7.  ГО г. Салават Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №23» 

городского округа город Салават Республики 

Башкортостан   

67,1 

8.  ГО г. Салават Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7» 

городского округа город Салават Республики 

Башкортостан 

67,1 

9.  ГО г. Салават Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №11» 

городского округа город Салават Республики 

Башкортостан   

65,1 

10.  ГО г. Сибай Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №7» 

городского округа город Сибай Республики Башкортостан 

67,3 

11.  ГО г. Уфа, 

Калининский район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 53» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан  

68,4 



12.  ГО г. Уфа, 

Советский район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 95» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан  

69,8 

13.  Альшеевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная школа 

д. Красный Клин муниципального района Альшеевский 

район Республики Башкортостан 

66,5 

14.  Баймакский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа  

№ 3 города Баймак Республики Башкортостан 

68 

15.  Баймакский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа  

с. Билялово муниципального района Баймакский район 

Республики Башкортостан 

64,1 

16.  Белебеевский Муниципальное автономное бюджетное учреждение 

Чувашская гимназия города Белебей Республики 

Башкортостан 

69,7 

17.  Белебеевский Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение школа-интернат города Белебей Республики 

Башкортостан 

67,7 

18.  Белорецкий Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №16 

города Белорецк Республики Башкортостан 

68,5 

19.  Белорецкий Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение основная общеобразовательная школа 

с.Бриштамак муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан 

66 

20.  Бижбулякский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа им. 

Фатиха Карима с. Аитово муниципального района 

Бижбулякский район Республики Башкортостан 

64,7 

21.  Бижбулякский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа  

с. Каменка муниципального района Бижбулякский район 

Республики Башкортостан 

64,5 

22.  Бижбулякский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа  

с. Кистенли-Богданово муниципального района 

Бижбулякский район Республики Башкортостан 

63,5 

23.  Бирский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа  

с. Баженово муниципального района Бирский район 

Республики Башкортостан 

67 

24.  Бирский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная школа им. З.Н. 

Нуриева с. Верхнелачентау муниципального района 

Бирский район Республики Башкортостан 

64,5 

25.  Гафурийский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение основная общеобразовательная школа 

с.Имендяшево муниципального района Гафурийский 

район Республики Башкортостан  

67,2 

26.  Гафурийский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение основная общеобразовательная школа 

65 



с.Курорта муниципального района Гафурийский район 

Республики Башкортостан 

27.  Зилаирский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

с.Юлдыбаево» муниципального района Зилаирский район 

Республики Башкортостан 

65,7 

28.  Иглинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа села 

Красный Восход» муниципального района Иглинский 

район Республики Башкортостан 

67,2 

29.  Ишимбайский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа  

с. Макарово муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан 

65 

30.  Мелеузовский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа  

д. Саитовский муниципального района Мелеузовский 

район Республики Башкортостан 

66,1 

31.  Салаватский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение основная общеобразовательная школа д.Яхъя 

муниципального района 

64,6 

32.  Салаватский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №1 

с.Малояз муниципального района Салаватский район 

Республики Башкортостан 

60,4 

33.  Стерлитамакский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение Средняя общеобразовательная школа  

с. Максимовка муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан  

65,1 

34.  Стерлитамакский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа имени 

Героя Советского Союза Ткаченко Якова Тарасовича 

д.Золотоношка муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан 

60 

35.  Федоровский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа  

с. Новоселка муниципального района Федоровский район 

Республики Башкортостан 

66,8 

36.  Чишминский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа   

с. Дурасово муниципального района Чишминский район 

Республики Башкортостан 

65,7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 

к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 

от «____» ___________ № ____ 

 

Перечень школ с низкими образовательными результатами (федеральный список) 
 

№ ГО/МР Наименование образовательной организации 

1 Абзелиловский район Муниципальное образовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с.Амангильдино 

муниципального района Абзелиловский район Республики 

Башкортостан 

2 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа д.Новобалапаново 

муниципального района Абзелиловский район Республики 

Башкортостан 

3 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с.Хамитово 

муниципального района Абзелиловский район  Республики 

Башкортостан 

4 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с.Целинный 

муниципального района Абзелиловский район Республики 

Башкортостан 

5 Альшеевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с. Аксеново 

муниципального района Альшеевский район Республики 

Башкортостан 

6 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

основная общеобразовательная школа  с. Воздвиженка 

муниципального района Альшеевский район Республики 

Башкортостан 

7 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа с. Гайниямак 

Муниципального района Альшеевский район Республики 

Башкортостан 

8 Архангельский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №1 с. Архангельское 

муниципального района Архангельский район Республики 

Башкортостан 

9 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

основная общеобразовательная школа д.Заитово 

муниципального района Архангельский район Республики 

Башкортостан 

10 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с. Ирныкши 

муниципального района Архангельский район Республики 

Башкортостан 

11 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

основная общеобразовательная школа д. Тавакачево 

муниципального района Архангельский район Республики 

Башкортостан 

12 Аскинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа д. Султанбеково 



муниципального района Аскинский район Республики 

Башкортостан 

13 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа деревни Новые Казанчи 

муниципального района Аскинский район Республики 

Башкортостан 

14 Аургазинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Средняя общеобразовательная школа с.Тукаево муниципального 

района Аургазинский район Республики Башкортостан    

15 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Кальчировская  Основная  общеобразовательная школа»  

муниципального района Аургазинский район Республики 

Башкортостан 

16 Филиал муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Средняя общеобразовательная школа с. Куезбашево 

муниципального района Аургазинский район Республики 

Башкортостан «Общеобразовательная школа с.Тряпино» 

17 Баймакский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

Баймакский лицей-интернат муниципального района 

Баймакский район Республики Башкортостан 

18 Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с.2-е Иткулово 

муниципального района Баймакский район Республики 

Башкортостан 

19 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

основная общеобразовательная школа им. М.А. Баимова 

д.Баимово муниципального района Баймакский район 

Республики Башкортостан 

20 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

основная общеобразовательная школа д.Баишево 

муниципального района Баймакский район Республики 

Башкортостан 

21 Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с.Куянтаево 

муниципального района Баймакский район Республики 

Башкортостан 

22 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

основная общеобразовательная школа с. Верхнетавлыкаево 

муниципального района Баймакский район Республики 

Башкортостан 

23 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с. Тубинский 

муниципального района Баймакский район Республики 

Башкортостан 

24 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с. Яратово муниципального 

района Баймакский район Республики Башкортостан 

25 Бакалинский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с.Камышлытамак 

муниципального района Бакалинский район Республики 

Башкортостан 

26 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с. Михайловка 



муниципального района Бакалинский район Республики 

Башкортостан 

27 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с.Старые Маты 

муниципального района Бакалинский район 

28 Белебеевский район Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с.Баженово 

муниципального района Белебеевский район Республики 

Башкортостан 

29 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с.Знаменка 

муниципального района Белебеевский район Республики 

Башкортостан 

30 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с. Центральной усадьбы 

племзавода им. Максима Горького муниципального района 

Белебеевский район Республики Башкортостан      

31 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа имени полного кавалера 

ордена Славы А.Х.Валишина с.Метевбаш муниципального 

района Белебеевский район Республики Башкортостан 

32 Белорецкий район Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа села Ассы муниципального 

района Белорецкий район Республики Башкортостан 

33 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с.Серменево 

муниципального района Белорецкий район Республики 

Башкортостан 

34 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с.Узян муниципального 

района Белорецкий район Республики Башкортостан 

35 Муниципальное общеобразовательное казенное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с.Узянбаш муниципального 

района Белорецкий район Республики Башкортостан 

36 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа имени Шаги 

Ямалетдиновича Ямалетдинова с. Шигаево муниципального 

района Белорецкий район Республики Башкортостан 

37 Муниципальное общеобразовательное бюджетное Учреждение 

основная общеобразовательная школа с.Буганак 

муниципального района Белорецкий район Республики 

Башкортостан 

38 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

основная общеобразовательная школа с. Азналкино 

муниципального района Белорецкий район Республики 

Башкортостан 

39 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с.Тукан муниципального 

района Белорецкий район Республики Башкортостан 

40 Муниципальное общеобразовательное казенное учреждение 

основная общеобразовательная школа д.Кагарманово 

муниципального района Белорецкий район Республики 

Башкортостан 



41 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

основная общеобразовательная школа с. Сосновка 

муниципального района Белорецкий район Республики 

Башкортостан 

42 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

основная общеобразовательная школа с.Улуелга 

муниципального района Белорецкий район Республики 

Башкортостан 

43 Бирский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Русская национальная средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза Г.С. Овчинникова села Осиновка 

муниципального района Бирский район Республики 

Башкортостан 

44 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Средняя общеобразовательная школа села Печенкино 

муниципального района Бирский район Республики 

Башкортостан 

45 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Средняя общеобразовательная школа села Суслово 

муниципального района Бирский район Республики 

Башкортостан 

46 Бижбулякский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 3 с углублённым 

изучением отдельных предметов с. Бижбуляк муниципального 

района Бижбулякский район Республики Башкортостан 

47 Бураевский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа д.Шабаево» 

муниципального района Бураевский район Республики 

Башкортостан 

48 Бурзянский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа д. Байназарово 

муниципального района Бурзянский район Республики 

Башкортостан 

49 Гафурийский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №3 с.Красноусольский 

муниципального района Гафурийский район Республики 

Башкортостан 

50 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

основная общеобразовательная школа с. Инзелга 

муниципального района Гафурийский район Республики 

Башкортостан 

51 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с.Табынское 

муниципального района Гафурийский район Республики 

Башкортостан 

52 Давлекановский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

основная общеобразовательная школа с. Старомрясово 

муниципального района Давлекановский район Республики 

Башкортостан 

53 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа д. Раево муниципального 

района Давлекановский район Республики Башкортостан 

54 Дуванский район 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа с. Дуван муниципального 



 района Дуванский район Республики Башкортостан имени Героя 

Советского Союза С.А. Михляева 

55 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с. Метели муниципального 

района Дуванский район Республики Башкортостан 

56 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с.Михайловка 

муниципального района Дуванский район Республики 

Башкортостан 

57 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Республиканский лицей-интернат Дуванского района 

58 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с. Сикияз муниципального 

района Дуванский район Республики Башкортостан 

59 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа села Улькунды  

муниципального района Дуванский район Республики 

Башкортостан  

60 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с.Ярославка 

муниципального района Дуванский район Республики 

Башкортостан 

61 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

гимназия села Месягутово муниципального района Дуванский 

район Республики Башкортостан    

62 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

лицей с. Месягутово муниципального района Дуванский район 

Республики Башкортостан 

63 Филиал Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения лицея с.Месягутово основная общеобразовательная 

школа в с.Ариево им.Марата Нафикова муниципального района 

Дуванский район Республики Башкортостан 

64 Филиал Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средняя общеобразовательная школа с.Ярославка в 

с.Сальеевка муниципального района Дуванский район 

Республики Башкортостан 

65 Филиал Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения лицея с.Месягутово основная общеобразовательная 

школа в с.Старохалилово муниципального района Дуванский 

район Республики Башкортостан 

66 Дюртюлинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа села Ангасяк 

муниципального района Дюртюлинский район Республики 

Башкортостан 

67 Зилаирский район Муниципальное общеобразовательное автономное 

учреждение"Средняя общеобразовательная школа 

д.Юмагужино" муниципального района Зилаирский район 

Республики Башкортостан 

68 Иглинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №3 села Иглино» 

муниципального района Иглинский район Республики 

Башкортостан 

69 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа села Улу-Теляк имени 



Валерия Лесунова» муниципального района Иглинский район 

Республики Башкортостан 

70 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5 села Иглино» 

муниципального района Иглинский район Республики 

Башкортостан 

71 Ишимбайский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа имени Мусина Нугумана 

Сулеймановича села Кулгунино муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан 

72 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №18 города Ишимбая 

муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан 

73 Караидельский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

Верхнесуянская основная общеобразовательная школа 

муниципального района Караидельский район Республики 

Башкортостан 

74 Кармаскалинский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с. Адзитарово 

муниципального района Кармаскалинский район Республики 

Башкортостан 

75 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа им. С.Т. Аксакова д.Старые 

Киешки муниципального района Кармаскалинский район 

Республики Башкортостан 

76 Кигинский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 2 села Верхние Киги 

муниципального района Кигинский район Республики 

Башкортостан 

77 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа села Абзаево  

муниципального района Кигинский район Республики 

Башкортостан 

78 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с. Еланлино 

муниципального района Кигинский район Республики 

Башкортостан 

79 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза Ракшина Дмитрия Сергеевича села Леуза 

муниципального района Кигинский район Республики 

Башкортостан 

80 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа д. Старомухаметово 

муниципального района Кигинский район Республики 

Башкортостан 

81 Краснокамский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Школа-интернат среднего (полного) общего образования 

с.Арлан» муниципального района Краснокамский район 

Республики Башкортостан 

82 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа с. Музяк» муниципального района 

Краснокамский район Республики Башкортостан 



83 Кугарчинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза Ежова Николая Герасимовича с.Волостновка 

муниципального района Кугарчинский район Республики 

Башкортостан 

84 Кушнаренковский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа села Бакаево 

муниципального района Кушнаренковский район Республики 

Башкортостан 

85 Куюргазинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа села Якупово 

муниципального района Куюргазинский район Республики 

Башкортостан» 

86 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа села Бахмут 

муниципального района Куюргазинский район Республики 

Башкортостан» 

87 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа деревни Павловка 

муниципального района Куюргазинский район Республики 

Башкортостан» 

88 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия им. Рашита Султангареева с. Новотаймасово 

муниципального района Куюргазинский район Республики 

Башкортостан» 

89 Мелеузовский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

основная общеобразовательная школа №7 муниципального 

района Мелеузовский район Республики Башкортостан 

90 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа имени Диниса Булякова 

д.Смаково муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан 

91 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа д. Сарышево 

муниципального района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан 

92 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

Башкирская гимназия № 9 имени Кинзи Арсланова 

муниципального района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан 

93 Мечетлинский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

лицей № 1 с. Большеустьикинское муниципального района 

Мечетлинский район Республики Башкортостан 

94 Миякинский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Качеганово 

Муниципального района Миякинский район Республики 

Башкортостан» 

95 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Менеузтамак 

муниципального района Миякинский район Республики 

Башкортостан» 

96 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с.Новые Карамалы 



муниципального района Миякинский район Республики 

Башкортостан» 

97 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

"Основная общеобразовательная школа д.Сафарово 

муниципального района Миякинский район Республики 

Башкортостан 

 98 ГО г.Нефтекамск Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 16 городского округа 

город Нефтекамск Республики Башкортостан  

 99 ГО г. Салават Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 18» городского округа 

город Салават Республики Башкортостан 

 100 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №20» городского округа 

город Салават Республики Башкортостан 

 101 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Лицей №8» городского округа город Салават Республики 

Башкортостан 

 102 ГО г.Стерлитамак Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 35» городского округа 

город Стерлитамак Республики Башкортостан 

103 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 19» городского округа 

город Стерлитамак Республики Башкортостан 

104 Салаватский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа села Аркаулово имени 

Баика Айдара муниципального района Салаватский район 

Республики Башкортостан 

105 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа села Лагерево 

муниципального района Салаватский район Республики 

Башкортостан 

106 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с.Мурсалимкино 

муниципального района Салаватский район Республики 

Башкортостан 

107 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа имени Алибаева Сафуана 

Афтаховича села Терменево муниципального района 

Салаватский район Республики Башкортостан 

108 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа села Янгантау 

муниципального района Салаватский район Республики 

Башкортостан 

109 Стерлибашевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа села Кабакуш 

муниципального района Стерлибашевский район Республики 

Башкортостан 

110 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с.Куганакбаш 

муниципального района Стерлибашевский район Республики 

Башкортостан 

111 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с. Яшерганово 



муниципального района Стерлибашевский район Республики 

Башкортостан 

112 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с.Елимбетово имени Героя 

Советского Союза Хасанова Сафы Хузямовича муниципального 

района Стерлибашевский район Республики Башкортостан 

113 Туймазинский район Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа села Верхние Бишинды 

муниципального района Туймазинский район Республики 

Башкортостан 

 114 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №1 г. Туймазы 

муниципального района Туймазинский район Республики 

Башкортостан 

115 Муниципальное автономное общеобразовательная организация 

средняя школа с. Какрыбашево муниципального района 

Туймазинский район Республики Башкортостан 

 116 ГО г.Уфа Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Школа №132 городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан 

 117 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Школа № 99 городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан 

 118 Муниципальное автономное общеобразовательное   учреждение 

Школа №125 городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан 

119 Уфимский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа д. Юматово 

муниципального района Уфимский район Республики 

Башкортостан 

 120 Учалинский район муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 2 муниципального 

района Учалинский район Республики Башкортостан 

 121 Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 6 села Миндяк муниципального 

района Учалинский район Республики Башкортостан 

 122 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 7 села Миндяк 

муниципального района Учалинский район Республики 

Башкортостан 

 123 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа деревни Абзаково 

муниципальный район Учалинский район Республики 

Башкортостан 

 124 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа имени Усманова Гайсы 

Муртазовича села Ахуново муниципального района Учалинский 

район Республики Башкортостан 

 125 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа села Комсомольск 

муниципального района Учалинский район Республики 

Башкортостан 

 126 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа села Кунакбаево 



муниципального района Учалинский район Республики 

Башкортостан 

 127 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Средняя общеобразовательная школа деревни Москово 

муниципального района Учалинский район Республики 

Башкортостан 

 128 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа села Поляковка 

муниципального района Учалинский район Республики 

Башкортостан 

 129 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа села Сафарово 

муниципального района Учалинский район Республики 

Башкортостан 

 130 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа имени Хуснутдинова А.Г. 

с. Учалы муниципального района Учалинский район Республики 

Башкортостан 

 131 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Башкирская гимназия села Учалы муниципального района 

Учалинский район 

 132 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Уразовский лицей имени Гиниятуллина Талхи Юмабаевича 

муниципального района Учалинский район Республики 

Башкортостан 

 133 Шаранский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа имени Ибрагима 

Абдуллина с.Зириклы муниципального района Шаранский район 

Республики Башкортостан» 

 134 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа д.Сакты муниципального 

района Шаранский район Республики Башкортостан» 

135 Филиал Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №2 с.Шаран 

муниципального района Шаранский район Республики 

Башкортостан» - Основная общеобразовательная школа д. 

Мещерево 

136 Янаульский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с. Сандугач 

муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан 

137 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с.Ямады муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан 

138 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа им. Р.Гареева г.Янаул 

муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан 

139 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №4 г.Янаул 

муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан 

140 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 



Союза Хайдаршина Гайнанши Хайдаршиновича с.Байгузино 

муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение №3 



к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 

от «____» ___________ № ____ 

 

Перечень школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях 

№ ГО Наименование образовательной организации Индекс 

СБ 

1.  Мечетлинский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение основная общеобразовательная школа                          

д. Кургатово муниципального района Мечетлинский район 

Республики Башкортостан 

12,38 

2.  Кармаскалинский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа                            

с. Адзитарово муниципального района Кармаскалинский 

район Республики Башкортостан 

17 

3.  Баймакский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение основная общеобразовательная школа имени 

М.А. Баимова д. Баимово муниципального района 

Баймакский район Республики Башкортостан 

41,2 

4.  Караидельский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение Куртлыкульская средняя общеобразовательная 

школа муниципального района Караидельский район 

Республики Башкортостан 

51,5 

5.  Бурзянский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение для детей дошкольного и младшего школьного 

возраста начальная школа - детский сад д. Киекбаево 

муниципального района Бурзянский район Республики 

Башкортостан 

51,7 

6.  Нуримановский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа  

с. Новокулево муниципального района Нуримановский 

район Республики Башкортостан 

54,8 

7.  Фёдоровский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

д.  Покровка муниципального района Федоровский район 

Республики Башкортостан 

55 

8.  Белебеевский район муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение школа-интернат основного общего образования 

города Белебея муниципального района Белебеевский район 

Республики Башкортостан 

56,4 

9.  Учалинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Озерный муниципального района Учалинский район 

Республики Башкортостан 

57,8 

10.  Иглинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. 

Старокубово» муниципального района Иглинский район 

Республики Башкортостан 

58 

11.  Учалинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №7                             

с. Миндяк муниципального района Учалинский район 

Республики Башкортостан 

58,2 



12.  Аскинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа  

с. Кашкино муниципального района Аскинский район РБ 

58,8 

13.  Иглинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. 

Карамалы» муниципального района Иглинский район 

Республики Башкортостан 

58,9 

14.  Учалинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа им. 

Исхакова А.С. с. Уральск муниципального района 

Учалинский район Республики Башкортостан 

59 

15.  Фёдоровский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная школа 

с. Дедово муниципального района Федоровский район 

Республики Башкортостан 

59 

16.  Учалинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная школа д. 

Курама муниципального района Учалинский район 

Республики Башкортостан 

59,2 

17.  Караидельский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение Муллакаевская основная общеобразовательная 

школа муниципального района Караидельский район 

Республики Башкортостан 

60 

18.  Караидельский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение Атняшская основная общеобразовательная 

школа муниципального района Караидельский район 

Республики Башкортостан 

60 

19.  Зилаирский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа д. 

Дмитриевка» муниципального района Зилаирский район 

Республики Башкортостан 

61 

20.  Альшеевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа  

с. Крымский муниципального района Альшеевский район 

Республики Башкортостан 

61,03 

21.  Архангельский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с.Благовещенка муниципального района Архангельский 

район Республики Башкортостан 

61,8 

22.  Белорецкий район Муниципальное общеобразовательное казенное 

учреждение начальная общеобразовательная школа 

с.Отнурок муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан 

62,1 

23.  Учалинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Сафарово муниципального района Учалинский район 

Республики Башкортостан 

62,6 

24.  Калтасинский район муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение Бабаевская средняя общеобразовательная 

школа муниципального района Калтасинский район 

Республики Башкортостан 

62,7 



25.  Альшеевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа  

с. Кипчак - Аскарово муниципального района Альшеевский 

район Республики Башкортостан 

63,01 

26.  Иглинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа                          

с. Урман» муниципального района Иглинский район 

Республики Башкортостан 

63,3 

27.  Куюргазинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с.Бахмут 

муниципального района Куюргазинский район Республики 

Башкортостан 

63,5 

28.  Учалинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа им. Героя 

Советского Союза Сунагатуллина Ж.Г.  

с. Имангулово муниципального района Учалинский район 

Республики Башкортостан 

63,9 

29.  Караидельский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение Явгильдинская основная общеобразовательная 

школа муниципального района Караидельский район 

Республики Башкортостан 

64 

30.  Кушнаренковский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Средняя общеобразовательная школа им. Ф. 

Ахмалетдинова с. Ахметово муниципального района 

Кушнаренковский район Республики Башкортостан 

64 

31.  г. Уфа, Советский 

район 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 95» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан 

64,2 

32.  Баймакский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа им. А. 

Алибаева с. Юмашево муниципального района Баймакский 

район Республики Башкортостан 

64,2 

33.  Абзелиловский 

район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  

с. Бурангулово муниципального района Абзеловский район 

Республики Башкортостан 

65 

34.  Аургазинский район муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Средняя общеобразовательная школа 

д.Мурадым муниципального района Аургазинский район 

Республики Башкортостан 

65 

35.  Кушнаренковский 

район 

Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное 

учреждение Гимназия села Кушнаренково 

муниципального района Кушнаренковский район 

Республики Башкортостан 

65 

36.  Альшеевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа  

с. Тавричанка муниципального района Альшеевский район 

Республики Башкортостан 

65,04 

37.  Учалинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная школа 

д.Малоказаккулово муниципального района Учалинский 

район Республики Башкортостан 

65,3 



38.  Янаульский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа им. 

Амирова Х.Н. с. Новый Артаул муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

65,3 

39.  Баймакский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа  

с. Билялово муниципального района Баймакский район 

Республики Башкортостан 

65,5 

40.  Илишевский район муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа  

с. Базитамак муниципального района Илишевский район 

Республики Башкортостан 

65,54 

41.  Архангельский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа  

с.Валентиновка муниципального района Архангельский 

район Республики Башкортостан 

65,6 

42.  Архангельский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение основная общеобразовательная школа 

д.Заитово муниципального района Архангельский район 

Республики Башкортостан 

65,6 

 

 

 

 

 



 
Приложение №4 

к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 

от «____» ___________ № ____ 

 

 

Перечень опорных общеобразовательных организаций 
 

№ ГО/МР Наименование образовательной организации Индекс 

КО 

1.  ГО г. Агидель Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» 

городского округа город Агидель Республики Башкортостан 

78,9 

2.  ГО г. Кумертау Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Гимназия № 1 им. Героя Советского Союза Н.Т. 

Антошкина городского округа город Кумертау Республики 

Башкортостан 

86,2 

3.  г. Межгорье Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3» 

городского округа ЗАТО г. Межгорье Республики 

Башкортостан 

78,3 

4.  ГО г. Нефтекамск Муниципальное общеобразовательное автономное 

учреждение «Гимназия № 1» городского округа город 

Нефтекамск Республики Башкортостан 

85,7 

5.  ГО г. Октябрьский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 2» городского округа город 

Октябрьский Республики Башкортостан 

90,8 

6.  ГО г. Салават Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Кадетская школа № 2» городского округа город 

Салават Республики Башкортостан 

80,8 

7.  ГО г. Сибай Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Лицей № 9» городского округа город Сибай 

Республики Башкортостан 

83,4 

8.  ГО г. Стерлитамак Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 29» 

городского округа город Стерлитамак Республики 

Башкортостан 

97,4 

9.  ГО г.Уфа, Дёмский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 123» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан 

85,2 

10.  ГО г.Уфа, 

Калининский район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Школа № 157 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан 

86,2 

11.  ГО г.Уфа, 

Кировский район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 5» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан  

87,5 

12.  ГО г.Уфа, 

Ленинский район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 39» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан 

88,4 

13.  ГО г.Уфа, 

Октябрьский район 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Физико-математический лицей № 93» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

86,9 



14.  ГО г.Уфа, 

Орджоникидзевский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Инженерный лицей № 83 имени Героя 

Советского Союза Пинского М.С. УГНТУ» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан 

93 

15.  ГО г.Уфа, 

Советский район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 96» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан 

87,7 

16.  Абзелиловский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия им. Т.Кусимова» с.Аскарово 

муниципального района Абзелиловский район Республики 

Башкортостан 

82,6 

17.  Альшеевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение гимназия с.Раевский муниципального района 

Республики Башкортостан 

82,8 

18.  Архангельский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 

с.Архангельское муниципального района Архангельский 

район Республики Башкортостан 

74,1 

19.  Аскинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 2 

с.Аскино муниципального района Аскинский район 

Республики Башкортостан 

80,8 

20.  Аургазинский муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Лицей с. Толбазы муниципального района 

Аургазинский район Республики Башкортостан 

87,2 

21.  Баймакский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 2                       

г. Баймак муниципального района Баймакский район 

Республики Башкортостан 

78,7 

22.  Баймакский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с.Темясово 

муниципального района Баймакский район Республики 

Башкортостан 

76,2 

23.  Бакалинский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №1                         

с. Бакалы муниципального района Бакалинский район 

Республики Башкортостан 

83,3 

24.  Балтачевский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №2 

с. Старобалтачево муниципального района Балтачевский 

район Республики Башкортостан 

83,9 

25.  Белебеевский Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение гимназия № 1 г. Белебея муниципального района 

Белебеевский район Республики Башкортостан 

83,8 

26.  Белебеевский Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение гимназия № 16 р.п. Приютово муниципального 

района Белебеевский район Республики Башкортостан 

81,8 

27.  Белокатайский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №2 

с.Новобелокатай муниципального района Белокатайский 

район Республики Башкортостан 

83,2 

28.  Белорецкий Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №1                          

91 



г. Белорецк муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан 

29.  Белорецкий Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №1                          

с. Инзер муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан 

83,9 

30.  Бижбулякский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №1 

муниципального района Бижбулякский район Республики 

Башкортостан 

79 

31.  Бирский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Лицей города Бирска муниципального района 

Бирский район Республики Башкортостан 

87,5 

32.  Бирский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. Чишма 

муниципального района Бирский район Республики 

Башкортостан 

80,8 

33.  Благоварский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с.Благовар 

муниципального района Благоварский район Республики 

Башкортостан  

83,4 

34.  Благовещенский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 5 

г.Благовещенска муниципального района Благовещенский 

район Республики Башкортостан 

83,2 

35.  Благовещенский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа имени И.Я. 

Нелюбина села Ильино-Поляна муниципального района 

Благовещенский район Республики Башкортостан   

82,9 

36.  Буздякский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 2 

с.Буздяк муниципального района Буздякский район 

Республики Башкортостан 

84,2 

37.  Бураевский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Гимназия № 2 с. Бураево» муниципального 

района Бураевский район Республики Башкортостан 

85,3 

38.  Бурзянский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа  

с. Старосубхангулово муниципального района Бурзянский 

район Республики Башкортостан 

79,1 

39.  Гафурийский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение Красноусольская башкирская гимназия-интернат 

им. Н.А. Мажитова муниципального района Гафурийский 

район Республики Башкортостан  

79 

40.  Давлекановский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение гимназия № 5 г.Давлеканово муниципального 

района Давлекановский район Республики Башкортостан 

84,6 

41.  Давлекановский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. Вперёд 

муниципального района Давлекановский район Республики 

Башкортостан 

79,8 

42.  Дуванский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа д. Усть-Аяз 

79,2 



муниципального района Дуванский район Республики 

Башкортостан 

43.  Дюртюлинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение башкирская гимназия им. Н. Наджми                                      

г. Дюртюли муниципального района Дюртюлинский район 

Республики Башкортостан 

86,9 

44.  Дюртюлинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. Асяново 

им. Ш. Бабича муниципального района Дюртюлинский район 

Республики Башкортостан  

85,6 

45.  Ермекеевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с.Ермекеево 

муниципального района Ермекеевский район Республики 

Башкортостан 

86 

46.  Зианчуринский муниципальное общеобразовательное автономное 

учреждение Башкирская гимназия-интернат имени 

Буракаевой Марьям Сабирьяновны с. Исянгулово 

муниципального района Зианчуринский район Республики 

Башкортостан 

87,2 

47.  Зилаирский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Башкирская гимназия им. Ш. Бабича с.Зилаир» 

муниципального района Зилаирский район Республики 

Башкортостан 

82,3 

48.  Иглинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1                              

с. Иглино им. Бесценного В.Н.» муниципального района 

Иглинский район Республики Башкортостан 

81,7 

49.  Илишевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 4 

с.Вернеяркеево муниципального района Илишевский район 

Республики Башкортостан 

84,2 

50.  Ишимбайский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Лицей № 12 города Ишимбая муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан 

89,9 

51.  Ишимбайский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с.Петровское муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан 

80,9 

52.  Калтасинский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение Кутеремская средняя общеобразовательная 

школа муниципального района Калтасинский район 

Республики Башкортостан 

82,2 

53.  Караидельский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение Караидельская средняя общеобразовательная 

школа №2 муниципального района Караидельский район 

Республики Башкортостан 

80,2 

54.  Кармасклинский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 2                          

с. Кармаскалы муниципального района Кармаскалинский 

район Республики Башкортостан 

85,8 

55.  Кигинский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение лицей с.Верхние Киги муниципального района 

Кигинский район Республики Башкортостан  

76,4 



56.  Краснокамский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

с. Куяново» муниципального района Краснокамский район 

Республики Башкортостан 

82,3 

57.  Кугарчинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №1 имени 

народного поэта Республики Башкортостан Филиппова 

Александра Павловича с.Юмагузино муниципального района 

Кугарчинский район Республики Башкортостан 

82,6 

58.  Кушнаренковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Средняя общеобразовательная школа № 1 им. 

Героя Советского Союза В.Д. Паширова с. Кушнаренково 

муниципального района Кушнаренковский район Республики 

Башкортостан 

81,5 

59.  Куюргазинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 

им.Героя Советского Союза Недошивина В.Г.» с.Ермолаево 

муниципального района Куюргазинский район Республики 

Башкортостан 

79,6 

60.  Мелеузовский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение Гимназия № 3 г. Мелеуз муниципального района 

Мелеузовский район Республики Башкортостан 

84,9 

61.  Мелеузовский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа д.Корнеевка 

им.Б.Рафикова муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан 

83,5 

62.  Мечетлинский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение лицей № 1 с.Большеустьикинское 

муниципального района Мечетлинский район Республики 

Башкортостан 

75,5 

63.  Мишкинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №2 

с.Мишкино муниципального района Мишкинский район 

Республики Башкортостан 

82,5 

64.  Миякинский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. 

М. Абдуллина с.Киргиз-Мияки» муниципального района 

Миякинский район Республики Башкортостан 

79,9 

65.  Нуримановский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. Павловка 

муниципального района Нуримановский район Республики 

Башкортостан 

80,5 

66.  Салаватский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение башкирская гимназия с. Малояз муниципального 

района Салаватский район Республики Башкортостан 

77,1 

67.  Стерлибашевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №1 

с.Стерлибашево муниципального района Стерлибашевский 

район Республики Башкортостан 

79,8 

68.  Стерлитамакский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. 

Новофедоровское муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан 

83,2 



69.  Татышлинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №1 

с.Верхние Татышлы муниципального района Татышлинский 

район Республики Башкортостан 

80 

70.  Туймазинский Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение общеобразовательная школа-интернат среднего 

общего образования с углубленным изучением отдельных 

предметов №1 г. Туймазы муниципального района 

Туймазинский район Республики Башкортостан 

85,2 

71.  Туймазинский Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 

с.Кандры муниципального района Туймазинский район 

Республики Башкортостан 

83,5 

72.  Уфимский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. Нурлино 

муниципального района Уфимский район  Республики 

Башкортостан 

86,5 

73.  Учалинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Башкирский лицей № 1 имени Зиганшина Сабира 

Шаяхметовича муниципального района Учалинский район 

Республики Башкортостан 

81,3 

74.  Федоровский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 1                         

с. Фёдоровка муниципального района Федоровский район 

Республики Башкортостан 

81,5 

75.  Хайбуллинский Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 2                          

с. Акъяр муниципального района Хайбуллинский район 

Республики Башкортостан 

80,7 

76.  Чекмагушевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Гимназия с. Чекмагуш муниципального района 

Чекмагушевский район Республики Башкортостан 

86,5 

77.  Чишминский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа                                

с. Алкино-2 Республики Башкортостан 

82,2 

78.  Шаранский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2                       

с. Шаран» муниципального района Шаранский район 

Республики Башкортостан 

82,7 

79.  Янаульский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №1 

муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан 

81,8 

80.  Янаульский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная школа                              

с. Орловка муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан 

86,7 

 

 




